REQUERIMENTO Nº 1116/ 2025

"ÃMAR.·A MUNICIPAL DE
LOIIIIEIICO DA 11AM

Autor: Vereadora Maria do Socorro
Oliveira da Silva (COÍT A) -SD

Aprovado em Ji, i O / 2025
Rejeitado em(p !~! 2025
Retirado em t.:::rTt 2025

ASSUNTO

A reconstrução da escadaria e rampa da Rua 75, no Parque Capibaribe

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências para a reconstrução
da escadaria e rampa da Rua 75, no Parque Capibaribe, neste município;

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade solicitar à Prefeitura Municipal de
São Lourenço da Mata a reconstrução da escadaria e da rampa situadas na Rua
75, no Parque Capibaribe.

A atual estrutura encontra-se bastante desgastada pelo tempo e pelo uso intenso
dos moradores, apresentando riscos de acidentes, principalmente em dias de
chuva, quando a circulação se torna ainda mais perigosa. O desgaste compromete
a segurança da população e dificulta a mobilidade de pedestres, em especial de
idosos, crianças e pessoas com deficiência.

A reconstrução da escadaria e da rampa se mostra necessana para garantir
acessibilidade, segurança e qualidade de vida aos moradores daquela localidade,
permitindo um deslocamento mais digno e eficiente. Além disso, a melhoria
contribuirá para a valorização do espaço urbano e para a promoção do bem-estar
coletivo .

Dessa forma, a presente proposição busca atender a uma reivindicação justa e
urgente da comunidade do Parque Capibaribe, reafirmando o compromisso desta

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

SÃO
CÃIIARA MUNICIPAL DE _@=ullATe-,

vereadora com a melhoria da infraestrutura e das condições de mobilidade no
município.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 25 de setembro de 2025.

Vereadora - SD

,. ,,

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM